
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  11  DEL  02/02/2017 

 DISCIPLINA  PER  LE  RIPRESE  AUDIO-VIDEO  DELLE  SEDUTE  DEL  CONSIGLIO 
COMUNALE.  INTEGRAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  SUL  FUNZIONAMENTO  DEL 
CONSIGLIO COMUNALE.  

L'anno  duemiladiciassette  , il giorno   due , del mese di   febbraio ,  nella Residenza Municipale – Palazzo Mancini – 
il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore 21:20  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

GENNARI MARIANO P PRIOLI MAURA P

POZZOLI SILVIA P VANNI BRUNO FRANCO P

GIROMETTI FABRIZIO P SABATTINI LAURA P

CALBI MAURO P MONTANARI ALESSANDRO P

BOLOGNA MAURIZIO A BENELLI GASTONE P

BORESTA MARCO P VACCARINI FEDERICO P

FILIPPINI LUCIO P GESSAROLI MASSIMILIANO P

GROSSO SIMONA P CECCHINI MARCO P

MARCOLINI FRANCESCO P

PRESENTI N.  156

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Silvia Pozzoli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  
Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .
Il Consigliere Bologna Maurizio è assente giustificato.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   ANTONIOLI  VALERIA,  PESCI  PATRIZIA,  BATTISTEL  FAUSTO  ANTONINO, 
OLIVIERI AMEDEO, OLIVIERI NICOLETTA .
Sono nominati scrutatori: *******************************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  129 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta 
in data  15/12/2016 dal Dirigente ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   19/12/2016  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 05   Dott. SANTATO SILVIA / INFOCERT SPA ;

b) Parere  Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  20/12/2016  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA  ;

Riferisce sull'argomento il Presidente del Consiglio comunale,

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 16 Consiglieri 
presenti;

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  129 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 16 Consiglieri 
presenti;

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai  sensi  dell'art.  134  –  comma  4  –  D.Lgs.  18-08-2000,  n.  267  per  consentire  l'immediata 
attuazione di questo disposto.

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  11 del 02/02/2017             Pag. 2 di 5



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA  DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

N.  129  del 15/12/2016 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Responsabile del settore:   Santato Silvia 

Responsabile del procedimento:

Oggetto:
   DISCIPLINA PER LE RIPRESE AUDIO-VIDEO DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE. INTEGRAZIONE DEL REGOLAMENTO SUL FUNZIONAMENTO 
DEL CONSIGLIO COMUNALE.  

 
SETTORE:
SERVIZIO:
DIRIGENTE RESPONSABILE:
#                                                                     

IL  CONSIGLIO COMUNALE

– CONSIDERATO che questa Amministrazione ritiene di promuovere la più ampia 
partecipazione dei cittadini ai lavori consiliari anche attraverso le riprese audio-
video delle sedute del Consiglio Comunale grazie ai più moderni strumenti della 
tecnologia informatica ed alle sue applicazioni via web;

– DATO ATTO che l’Autorità Garante della Privacy ha avuto occasione di esprimersi 
in più occasioni sulle riprese video delle sedute del Consiglio Comunale stabilendo 
in particolare che lo svolgimento delle sedute pubbliche di organi come il Consiglio 
Comunale può essere documentato anche attraverso riprese audio-video e che è 
necessario  informare  tutti  i  presenti  della  diffusione  delle  immagini,  anche 
attraverso affissione di avvisi chiari e sintetici, osservando una particolare cautela 
per  i  dati  sensibili,  per  i  quali  si  deve  rispettare  rigorosamente  il  principio  di 
stretta necessità ed evitare in ogni caso di diffondere dati idonei a rivelare lo stato  
di salute (parere del 28 maggio 2001); 

– VISTO il parere in data 17 marzo 2002 con cui l’Autorità Garante della Privacy, nel 
ribadire  la  possibilità  di  effettuare  riprese  video  e  diffusione  delle  sedute  dei 
consigli  comunali,  ha  individuato  nel  regolamento  comunale  la  sede  idonea  a 
disciplinare modalità e limiti di pubblicità delle sedute;

– VISTO il  parere  sul  medesimo  argomento  reso  dal  Dipartimento  per  gli  Affari 
Interni e Territoriali in data 23/05/2014;



– VISTA la necessità di integrare il  Regolamento sul funzionamento del Consiglio 
Comunale con un articolo che disciplini l’attività di ripresa audiovisiva e diffusione 
delle sedute del Consiglio Comunale;

– VISTA  la  proposta  di  art.  6  bis  disciplinante  la  materia  suddetta  (All.A)  ed  il 
modello di richiesta da presentare per l’effettuazione delle riprese (All.B);

– VISTO lo Statuto Comunale;

– DATO ATTO che nella presente proposta di deliberazione viene reso il solo parere 
di regolarità tecnica in quanto l’atto medesimo non comporta impegno di spesa o 
diminuzione di entrata ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

– RICHIAMATI  i  pareri  resi  dall’Autorità  Garante  della  Privacy  e  dal  Ministero 
dell’Interno innanzi menzionati;

PROPONE

– per  le  motivazioni  innanzi  menzionate,  di  approvare  l’art.  6  bis  (RIPRESE 
SEDUTE  CONSIGLIO  COMUNALE)  del  Regolamento  sul  funzionamento  del 
Consiglio  Comunale  disciplinante  le  attività  di  ripresa  audiovisiva  e  diffusione 
delle sedute del Consiglio Comunale (All. A) ed il modello di richiesta da presentare 
per l’effettuazione delle riprese (All. B).

 
SERVIZIO PROPONENTE: AREA AMMINISTRATIVA – SETTORE SEGRETERIA

– OGGETTO: DISCIPLINA PER LE RIPRESE AUDIO-VIDEO DELLE SEDUTE DEL 
CONSIGLIO  COMUNALE.  INTEGRAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  SUL 
FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE.

– PARERI: EX ART. 49, comma 1, del T.U.E.L., approvato con d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i. ai sensi del D.L. 174/2012

– IL SEGRETARIO COMUNALE - 
RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA – SETTORE SEGRETERIA

Per quanto concerne la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
esprime parere:  FAVOREVOLE

Lì, 15/12/2016                          IL SEGRETARIO COMUNALE –
RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
              Dott.ssa Silvia Santato

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  11 del 02/02/2017             Pag. 4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVIA POZZOLI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  11 del 02/02/2017             Pag. 5 di 5


